Luarea acestor măsuri în cadrul ConvenŃiei din 1899 a fost determinată şi
de precedentul creeat de Germania, care a asediat Parisul în anul 1870673.

Trupele Puterilor Centrale înaintează spre capitala României. Primarul
Bucureştiului, Emil Petrescu, îi trimite la 23 noiembrie/6 decembrie 1916 o scrisoare
comandantului german, prin care îl asigura că nu vor întâmpina nicio rezistenŃă din
partea populaŃiei. În schimb, primarul îl roagă pe Mackensen să ia toate măsurile ca
viaŃa normală a oraşului să fie asigurată „atât în interesul trupelor de ocupaŃie, cât şi
pentru ocrotirea cetăŃenilor liniştiŃi ai capitalei”674.

În această zonă
s-a desfăşurat activitatea Statului Major Economic (Wirtshaftsstab). Guvernator
militar era contele Tülff von Tscheppe und Weidenbach, general de infanterie. El a
fost numit la 9/22 decembrie 1916, guvernator militar al teritoriilor ocupate din
România. Modalitatea cum urma să se realizeze exploatarea economică a noului
teritoriu ocupat şi repartiŃia produselor luate din România au fost stabilite în cadrul
şedinŃelor comune care au avut loc la Viena şi Berlin în lunile octombrie şi noiembrie
1916688 şi schimbată în cadrul altor întâlniri comune.

Berindey, La situation économique et financière de la Roumanie sous l’occupationa Allemande,
Paris, Librairiè de jurisprudence anciennet moderne Edouard Duchemin, 1921, p. 16.
701Ibidem.
702ConvenŃiune privitoare la legile şi uzurile războului pe uscat 1907, în „Monitorul Oficial”, XXXI, nr.
272, 11/24 martie 1912, p. 2978.
703Ion Bulei, op. cit., p. 157.
704 Şerban Rădulescu –Zonner, Beatrice Marinescu, op. cit., p. 120.
705Ibidem, p. 121.
706E. C. Decusară, România sub ocupaŃiune duşmană. Fascicolul I Organizarea şi activitatea poliŃiei
militare, Bucureşti, Tipografia CurŃii Regale Göbl&Fii, 1920, p.